
 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Jelgavā 

  

  APSTIPRINĀTI 

ar Jelgavas novada domes  

2023.gada _lēmums Nr. (protokols Nr.) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.__ 

Jelgavas novada pašvaldības pagastu iedzīvotāju padomes 

NOLIKUMS 

 Izdots saskaņā ar  
Pašvaldību likuma 58.panta sesto daļu 

 

I. Vispārīgie noteikumi 
 

1. Pagasta iedzīvotāju padome (turpmāk – Padome) ir pēc iedzīvotāju iniciatīvas izveidota 

konsultatīva institūcija, ar mērķi veicināt vietējo iedzīvotāju līdzdalību Jelgavas novada 

pašvaldības (turpmāk- Pašvaldība) funkciju īstenošanā, tādējādi paaugstinot Pašvaldības 

darba kvalitāti un atbilstību tās iedzīvotāju interesēm.  

2. Padomes tiek izveidotas Jelgavas novada administratīvi teritoriālajās vienībās: Cenu 

pagasts, Elejas pagasts, Glūdas pagasts, Jaunsvirlaukas pagasts, Kalnciema pagasts, 

Lielplatones pagasts, Līvbērzes pagasts, Platones pagasts, Salgales pagasts, Ozolnieku 

pagasts, Sesavas pagasts, Svētes pagasts, Valgundes pagasts, Vilces pagasts, Vircavas 

pagasts un Zaļenieku pagasts, pēc brīvprātības principa un sastāv no pagasta iedzīvotājiem. 

3. Padomes sastāvā darbojas ne mazāk kā 5 (pieci) un ne vairāk kā 10 (desmit) locekļi.  

II. Padomes uzdevumi, tiesības un pienākumi 

4. Padomes uzdevums ir nodrošināt tās teritorijas iedzīvotāju interešu pārstāvību pašvaldībā 

šādos jautājumos:  

4.1. pagasta administratīvās teritorijas labiekārtošana un sanitārā tīrība (publiskai lietošanai 

paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


 

 

ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu 

pasākumi; kapsētu, kolumbāriju un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un 

uzturēšana); 

4.2. teritorijas un būvju uzturēšanas prasību noteikšana, ciktāl tā saistīta ar sabiedrības 

drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pagasta teritorijas ainavas saglabāšanu; 

4.3. iedzīvotājiem sniedzamais kultūras piedāvājums un iespējas piedalīties kultūras dzīvē; 

4.4. pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšana; 

4.5. atbalsta sniegšana saimnieciskās darbības sekmēšanai; 

4.6. iedzīvotāju sociālās, izglītības un sporta vajadzības; 

4.7. pašvaldības  budžets un investīciju plāns; 

4.8. nozīmīgi attīstības projekti pašvaldībā, it īpaši tie, kas attiecas uz pārstāvētās teritorijas 

attīstību; 

4.9. citi jautājumi, kas svarīgi iedzīvotājiem. 

5. Padomei, pildot uzdevumus ir šādi pienākumi: 

5.1.Pastāvīgi apzināt vietējo iedzīvotāju vajadzības; 

5.2.Reaģēt uz vietējo iedzīvotāju ierosinājumiem; 

5.3.Informēt vietējos iedzīvotājus par Pagasta iedzīvotāju padomes darbu, sanāksmēm 

un to darba kārtību. 

6. Padomei ir tiesības: 

6.1. Sagatavot lēmumu projektus izskatīšanai Jelgavas novada domē (turpmāk- Dome) par 

Nolikumā 4. punktā minētajiem jautājumiem; 

6.2. Sniegt Domei savu viedokli vai redzējumu, ja Dome lūdz Padomes viedokli par 

izmaiņām Pašvaldību likumā noteikto funkciju izpildes kārtībā un risinājums var skart 

Padomes darbības teritorijas iedzīvotāju intereses. 

6.3. Iesniegt iesniegumus pašvaldības institūcijām; 

6.4. Ierosināt  rīkot publisko apspriešanu; 

6.5. Pieprasīt un saņemt no pašvaldības informāciju, kas saistīta ar Pagasta iedzīvotāju 

padomes darba uzdevumiem. 

6.6. Organizēt iedzīvotāju aptaujas. 

 

 



 

 

III. Padomes izveides kārtība un darbības termiņš 

7. Par Padomes locekli var būt fiziskā persona, kura sasniegusi 16 gadu vecumu un ir Latvijas 

Republikas pilsonis vai tāds Eiropas Savienības pilsonis, kurš nav Latvijas Republikas 

pilsonis, bet ir reģistrēts Fizisko personu reģistrā.   

8. Par Padomes locekli nav atļauts būt domes deputātam, pašvaldības izpilddirektoram un 

viņa vietniekam. 

9. Kandidātu izvirzīšanas kārtība: 

9.1. Pašvaldība izsludina pieteikšanos Padomes locekļa amatam, aicinājumu publicējot 

informatīvajā izvedumā “Jelgavas novada ziņas”, oficiālajā tīmekļvietnē 

www.jelgavasnovads.lv un informāciju  izvieto uz  informatīvajiem stendiem 

Pagastos. 

9.2. Pieteikšanās paziņojumā norāda Padomes locekļu kandidātu pieteikuma iesniegšanas 

termiņu un kārtību. 

9.3. Ja noteiktajā termiņā pieteikušos kandidātu skaits ir mazāks kā Padomē ievēlējamo 

minimālo locekļu skaits, Pašvaldība pagarina pieteikšanās termiņu par to publicējot 

paziņojumu atbilstoši 9.1. apakšpunktā noteiktajam. 

9.4. Ja, pēc atkārtota termiņa noteikšanas, nav saņemts pietiekams pieteikumu skaits, 

Padomes izveidošanu atliek, līdz saņemts iedzīvotāju ierosinājums atkārtotai 

kandidātu izvirzīšanas uzsākšanai. 

9.5. Pašvaldība apkopo pretendentu pieteikumus darbībai Padomē: 

9.5.1. veic pārbaudi par pretendentu atbilstību nosacījumiem darbībai Padomē; 

9.5.2. sagatavo Padomes locekļu kandidātu sarakstu, kurā ir norādīti kandidātu vārdi 

un uzvārdi; 

9.5.3. publicē Padomes locekļu kandidātu sarakstu Pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “ Jelgavas novada ziņas”, tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv un 

Pašvaldības oficiālajos sociālo tīklu kontos. Sarakstus drukātā veidā izvieto uz 

Pašvaldības informatīvajiem stendiem.  

9.6. Padomes vēlēšanas ir rīkojamas ne ātrāk kā 30 dienas pēc Padomes locekļu kandidātu 

saraksta publiskošanas. Velēšanas tiek organizētas klātienē, informācija par Padomes 

vēlēšanu vietu un laiku tiek izsludināta Pašvaldības informatīvajā izvedumā “Jelgavas 

http://www.jelgavasnovads.lv/
http://www.jelgavasnovads.lv/


 

 

novada ziņas”, oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv un Pašvaldības 

oficiālajos sociālo tīklu kontos. 

9.7. Kandidātus Padomes locekļu amatam izvirza vai piesaka sevi paši pagasta iedzīvotāji, 

kuras teritorijā tiek veidota iedzīvotāju padome. Kandidāti var būt izvirzīti vai 

pieteikušies iepriekš notikušās iedzīvotāju sapulcēs, kur ir bijusi diskusija par 

iedzīvotāju padomēm. 

9.8. Padomes vēlēšanas notiek pagasta iedzīvotāju kopsapulcē. Kopsapulce ir lemttiesīga, 

ja tajā piedalās ne mazāk kā 2% no kopējā pagasta iedzīvotāju skaita, saskaņā ar PMLP 

datiem uz tā gada 1. janvāri, kad notiek Padomes vēlēšanas.  

9.9. Padomi ir tiesīgas vēlēt fiziskās personas, kuras sasniegušas 16 gadu vecumu un ir 

Latvijas Republikas pilsoņi vai tādi Eiropas Savienības pilsoņi, kuri nav Latvijas 

Republikas pilsoņi, bet ir reģistrēti Fizisko personu reģistrā. 

9.10. Kopsapulces dalībnieki uzrāda personu apliecinošu dokumentu un paraksta 

apliecinājumu, ka ir tiesīgi vēlēt saskaņā ar šī nolikuma 9.9. punktu. Padomes 

ievēlēšanai tiek sagatavoti balsošanas saraksti ar kandidātu vārdiem un uzvārdiem.  

Balsošanas saraksti tiek izsniegti kopsapulces dalībniekiem.  

9.11. Kopsapulces sākumā tiek ievēlēts kopsapulces vadītājs, protokolists un balsu 

skaitīšanas komisija.  

9.12. Padomes locekļiem tiek dota iespēja īsai uzrunai. 

9.13. Kopsapulces dalībnieki balso par padomes kandidātiem aizklātā balsošanā, 

protokolā norādot gan kopsapulces dalībnieku skaitu, gan nodotās balsis par katru 

Padomes kandidātu. 

9.14. Padomē ir ievēlēti tie kandidāti, kuri balsošanā saņēmuši lielāko balsu skaitu.  

9.15. Ja balsošanā vairāki kandidāti saņēmuši vienādu balsu skaitu, rīko atkārtotu, 

atklātu balsošanu par padomes kandidātiem, kuri ir saņēmuši lielāko balsu skaitu.  

9.16. Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv tiek publicēts  

apstiprinātais Padomes sastāvs un informācija par to, cik balsis saņēmis katrs Padomes 

locekļa kandidāts. 

9.17. Ja Padomes locekļu skaits ir mazāks kā 3. punktā noteiktais, tiek rīkota atkārtota 

pagasta iedzīvotāju kopsapulce. Ja Pagasta iedzīvotāju padomes pilnvaru termiņa laikā 

http://www.jelgavasnovads.lv/
http://www.jelgavasnovads.lv/


 

 

kļūst mazāks kā 3. punktā noteiktais tiek rīkotas ārkārtas pagasta iedzīvotāju sapulce 

un Padomes vēlēšanas. 

9.18. Padomes darbības termiņš ir 5 (pieci) gadi.  

 

IV. Padomes darba organizācija 

10. No Padomes locekļiem tiek ievēlēts Padomes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un 

sekretārs. 

11. Padomi vada tās priekšsēdētājs un viņa prombūtnes laikā – priekšsēdētāja vietnieks. 

12. Padomes sēdes sasauc padomes priekšsēdētājs ne retāk kā reizi 2 mēnešos, vai biežāk, ja 

to pieprasa vismaz 5 padomes locekļi vai Padomei ir jāpieņem lēmuma projekts 

iesniegšanai Domē. 

13. Padomes sēdes gaitu protokolē Padomes sekretārs un to paraksta Padomes priekšsēdētājs. 

Protokolu oriģināli glabājas attiecīgā pagasta pārvaldē un tiek reģistrēti pašvaldības 

lietvedības sistēmā, kā arī publicēti oficiālajā pašvaldības tīmekļvietnē. Padomes sēdes 

protokoli tiek nosūtīti Pašvaldībai 5 darba dienu laikā pēc Padomes sēdes norises dienas.  

14. Padome ir lemttiesīga, ja Padomes sēdē piedalās vismaz puse no Padomes locekļiem. 

15. Padomes lēmumi tiek pieņemti, Padomes locekļiem atklāti balsojot. Ja balsu skaits ir 

vienāds, noteicošā ir Padomes priekšsēdētajā balss. 

16. Padomes sēdes ir atklātas. Informācija par plānoto Padomes sēdi tiek ievietota Pašvaldības 

tīmekļvietnē vismaz 5 darba dienas pirms Padomes sēdes, norādot Padomes sēdes norises 

vietu, laiku un izskatāmos jautājumus.  

17. Padomes locekli var atbrīvot no pienākumu pildīšanas Padomē gadījumos, ja padomes 

loceklis pats izteicis šādu vēlmi vai arī 3 (trīs) reizes pēc kārtas nav piedalījies Padomes 

sēdēs bez attaisnojoša iemesla. Par Padomes locekļa atbrīvošanu lēmumu pieņem Padome. 

18. Padomes loceklis, pildot Padomes locekļa amatu, darbojas attiecīgās teritorijas iedzīvotāju 

interesēs un izvairās no interešu konflikta. Padomes loceklis atturas no dalības sēdē vai 

atturas no tādu lēmumu pieņemšanas, kas ietekmē vai var ietekmēt Padomes locekļa, tā 

radinieka, tam piederoša uzņēmuma personiskās vai mantiskās intereses. 

19. Ja Padomes loceklis ir pieļāvis interešu konflikta situāciju, Padomei ir tiesības lemt par 

Padomes locekļa pilnvaru izbeigšanu.  

20. Padomes sēžu organizēšanai Padome izmanto pašvaldības īpašumā esošās telpas, iekārtas 

un aprīkojumu, iepriekš saskaņojot to ar pagasta pārvaldes vadītāju. 



 

 

21. Pašvaldības domes vadība un deputāti vismaz vienu reizi gadā tiekas ar Padomi, lai 

apspriestu ar Padomes darbību saistītus jautājumus. 

 

V. Kārtībā, kādā pašvaldības institūcijas izskata Padomes iesniegumus  

22. Pašvaldībai ir pienākums mēneša laikā izskatīt iesniegumus, kā arī tiem pievienotos 

lēmumprojektus,  ko iesniegusi Padome, un lemt par iesnieguma turpmāko virzību, nosakot 

par to atbildīgo pašvaldības institūciju.  

23. Padomes locekļiem, pārstāvot Padomi ir tiesības piedalīties Pašvaldības domes sēdēs un 

komiteju sēdēs ar padomdevēja tiesībām. 

   

Domes priekšsēdētājs                                                                                   M. Lasmanis 

 


	SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.__
	Jelgavas novada pašvaldības pagastu iedzīvotāju padomes
	NOLIKUMS

